Ano 2023 - n. 34 Brasília, quarta-feira, 08 de março de 2023 124

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Superior Eleitoral (DJE/TSE). Documento assinado digitalmente conforme MP n.
2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo ser acessado

no endereço eletrônico http://www.tse.jus.br/

Por fim, observou-se ter sido publicado Decreto de 15.12.1999, no DOU de 16.12.1999, que
revogou o ato que declarou a perda da nacionalidade brasileira da interessada (ID 158705598),
circunstância igualmente averbada na cogitada certidão de nascimento, constando deste último ato
como data do decreto revogado .9.1992, publicado no dia subsequente, o que autoriza concluir3
tratar-se de equívoco a data averbada na certidão de nascimento, porquanto posterior à da própria
publicação.
Ante o exposto, defiro o RAE de alistamento nº 005440972810 e determino a inativação do registro
nº 000010002000 da base.
Certificado o cumprimento desta determinação, encaminhe-se o processo à 1ª ZE/ZZ, por
intermédio da respectiva corregedoria regional, para medidas de sua alçada, inclusive ciência à
interessada.
Ministro BENEDITO GONÇALVES
Corregedor-Geral da Justiça Eleitoral

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE ÉTICA E DE
SINDICÂNCIA DO TSE - COMISSÃO

PORTARIA

PORTARIA TSE Nº 138 DE 02 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII e X do art. 116 do Regulamento Interno,
considerando o disposto nos arts. 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 1990, bem como
considerando o que consta do Procedimento SEI nº ,2022.00.000015451-8
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Dr. Marco Antônio Martin Vargas, bem como os servidores Disney Rosseti e Yuri
Sampaio Zuvanov, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar com vista a dar continuidade, no prazo de 60 dias, aos trabalhos de
apuração dos fatos de que trata o Procedimento SEI nº , iniciados pela2022.00.000015451-8
comissão designada pela Portaria TSE nº 1061/2022 e alterações, bem como os fatos conexos
que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RUI MOREIRA DE OLIVEIRA
Documento assinado eletronicamente em 06/03/2023, às 18:20, horário oficial de Brasília,
conforme art. 1º, §2º, III, b, da .Lei 11.419/2006
A autenticidade do documento pode ser conferida em
https://sei. tse. jus.br/sei/controlador_externo.php?

,acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2391976&crc=D7EE3957
informando, caso não preenchido, o código verificador 2391976 e o código CRC D7EE3957.
2022.00.000015890-4

PORTARIA TSE Nº 137 DE 02 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII e X do art. 116 do Regulamento Interno,
considerando o disposto nos arts. 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 1990, bem como
considerando o que consta do Procedimento Administrativo SEI nº ,2022.00.000015450-0
RESOLVE:

Art. 1º Designar o Dr. Marco Antônio Martin Vargas, bem como os servidores Disney Rosseti e Yuri

http://www.tse.jus.br/
https://sei.tse.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2372276&id_procedimento_atual=2379958&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001022&infra_hash=445e1c1d74bbd60d91c55259f26b210d56e0fd1cbd8e05644d711eef19e671c8c3eeed5bf46989eae53fa9cf15a4a7e207957f3aa49c9e34934154b8585d885c31aceda0b81b009a984ecc213b8ce1fc6257a0607524830542ab79924e49fa4e
https://sei.tse.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2372276&id_procedimento_atual=2379958&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001022&infra_hash=445e1c1d74bbd60d91c55259f26b210d56e0fd1cbd8e05644d711eef19e671c8c3eeed5bf46989eae53fa9cf15a4a7e207957f3aa49c9e34934154b8585d885c31aceda0b81b009a984ecc213b8ce1fc6257a0607524830542ab79924e49fa4e
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://sei.tse.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2391976&crc=D7EE3957
https://sei.tse.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2391976&crc=D7EE3957
https://sei.tse.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2372232&id_procedimento_atual=2379958&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001022&infra_hash=da455e063316a7bbd70aca6cc0e63ee26c2acdcda118a7a853271bcd0a06886ec3eeed5bf46989eae53fa9cf15a4a7e207957f3aa49c9e34934154b8585d885c31aceda0b81b009a984ecc213b8ce1fc6257a0607524830542ab79924e49fa4e
jussarafarias
Realce